
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. DOMINGO 5 DE SEPTIEMBRE  DEL  2021.    NUM. 35,709

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-095-2021 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Dcreto Ejecutivo número PCM-095-2021

AVANCE

A.  1 - 7

A.       8
EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 245 

numerales 2, 7, 11 y 29 de la Constitución de la República, 

le corresponde al Presidente de la República entre otras 

Atribuciones: Dirigir la Política General del Estado y 

representarlo; restringir o suspender el ejercicio de derechos, 

de acuerdo con el Consejo de Ministros, con sujeción a lo 

establecido en esta Constitución; emitir Acuerdos, Decretos, 

expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; y, 

adoptar las medidas de promoción, prevención, recuperación 

y rehabilitación de la salud de los habitantes. 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con lo que establece el 

Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 

el Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la Administración Pública 

Centralizada y Descentralizada. El Presidente de la República 

en el ejercicio de sus funciones podrá actuar por sí o en 

Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que en virtud de las obligaciones 

internacionales que tiene el Estado de Honduras con la 

Organización de los Estados Americanos (OEA) y la 

Organización de las Naciones Unidas (ONU), la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Relaciones Exteriores y 

Cooperación Internacional debe notificar las restricciones 

establecidas en el presente Decreto. Lo anterior, dando 

cumplimiento a lo establecido en la Convención Americana 

Sobre Derechos Humanos: “Artículo 27. Todo Estado Parte 

que haga uso del derecho de suspensión deberá informar 

inmediatamente a los demás Estados Parte en la presente 

Convención, por conducto del Secretario General de la 

Organización de los Estados Americanos, de las disposiciones 

cuya aplicación haya suspendido, de los motivos que hayan 

suscitado la suspensión y de la fecha en que haya dado por 

terminada tal suspensión.” El Pacto Internacional de Derechos 

Civiles y Políticos en el Artículo 4. 3. establece que: “Todo 

Estado Parte en el presente Pacto que haga uso del derecho 

de suspensión deberá informar inmediatamente a los demás 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,709

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Estados Parte en el presente Pacto, por conducto del Secretario 

General de las Naciones Unidas, de las disposiciones cuya 

aplicación haya suspendido y de los motivos que hayan 

suscitado la suspensión. Se hará una nueva comunicación 

por el mismo conducto en la fecha en que se haya dado por 

terminada tal suspensión”.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República en 

Consejo de Secretarios de Estado, aprobó el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-093-2021, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” en fecha veintinueve (29) de agosto del 2021, 

edición No.35,702, mediante el cual se realizan las medidas de 

restricción a nivel nacional de las Garantías Constitucionales 

establecidas en los Artículos 69, 78, 81 y 84 de la Constitución 

de la República, decretando que la restricción será efectiva por 

un plazo de siete (07) días a partir del lunes treinta (30) de 

agosto hasta el domingo cinco (05) de septiembre del 2021.

CONSIDERANDO Que se reporta un número de contagios 

por la Pandemia de COVID-19 que asciende a: Trescientos 

Cuarenta y Tres Mil Ochocientos Siete (343,807) casos; Ciento 

Siete Mil Quinientos Cincuenta y Uno (107,551) personas 

recuperadas; y, Nueve Mil Veintitrés (9,023) fallecidos a nivel 

nacional. Estos datos según la información epidemiológica 

en Honduras a los tres (03) días de septiembre del dos mil 

veintiuno (2021), siendo necesario continuar con las medidas 

de Restricción de Garantías Constitucionales que contribuyan 

a contrarrestar el contagio del referido virus.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 8 del Código de Salud 

establece que: “Toda persona tiene derecho a la asistencia, 

rehabilitación y prestaciones necesarias para la conservación, 

promoción, recuperación de su salud personal y familiar, así 

como a vivir en un ambiente sano, en la forma como este 

Código y demás normas lo determinen.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de 

Honduras, a través de las instancias competentes continúa 

monitoreando, evaluando y atendiendo a nivel nacional 

la Pandemia del virus SARS-CoV-2, que produce la 

enfermedad de la COVID-19 y por recomendación de la 

Mesa Multisectorial, se ha determinado continuar tomando 

todas las medidas de prevención y contagio del virus, por 

lo que nuevamente el Consejo de Secretarios de Estado, 

ha determinado aprobar la prórroga de restricción a ciertas 

Garantías Constitucionales, a fin de contener el incremento 

de nuevos casos con el propósito de salvaguardar la salud y 

la vida de las personas.  

POR TANTO,

En uso de las facultades contenidas en los Artículos 59, 65, 

69, 78, 81, 84, 99, 103, 145, 187, 245 numerales 2, 7, 11 y 29, 

248, 252, 321, 323 y 333 de la Constitución de la República; 

Convención Americana Sobre Derechos Humanos: Artículo 

27; Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021    No. 35,709

Artículo 4. 3; Artículos 1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 15, 177, 180, 

181 y 188 del Código de Salud; Artículos 7, 11, 17, 18, 20, 

22 numerales 9 y 12, 116, 117 y 119 de la Ley General de 

la Administración Pública y sus reformas según Decreto 

Legislativo No. 266-2013; Artículos 1, 4 inciso 2), 5, 20, 26, 

29, 41, 44, 45, 47 y 48  de la Ley del Sistema Nacional de 

Gestión de Riesgos (SINAGER); Decreto Legislativo No. 33-

2020, Decreto Legislativo No. 42-2020, Decreto Legislativo 

No. 62-2020 y Decreto Legislativo No. 86-2020; Decretos 

Ejecutivos Números: PCM-010-2014, PCM-005-2020, PCM-

021-2020, PCM-022-2020, PCM-023-2020, PCM-026-2020, 

PCM-028-2020, PCM-031-2020, PCM-033-2020, PCM-

036-2020, PCM-040-2020, PCM-042-2020, PCM-045-2020, 

PCM-047-2020, PCM-048-2020, PCM-052-2020, PCM-

053-2020, PCM-056-2020, PCM-057-2020, PCM-059-2020, 

PCM-061-2020, PCM-063-2020, PCM-068-2020, PCM-

072-2020, PCM-073-2020, PCM-078-2020, PCM-082-2020, 

PCM-085-2020, PCM-090-2020, PCM-092-2020, PCM-

094-2020, PCM-096-2020, PCM-100-2020, PCM-105-2020, 

PCM-106-2020, PCM-108-2020, PCM-109-2020, PCM-

110-2020, PCM-114-2020, PCM-119-2020, PCM-122-2020, 

PCM-123-2020, PCM-125-2020, PCM-129-2020, PCM-

137-2020, PCM-146-2020, PCM-001-2021, PCM-004-2021, 

PCM-012-2021, PCM-015-2021, PCM-020-2021, PCM-

022-2021, PCM-024-2021, PCM-027-2021; PCM-028-2021; 

PCM-035-2021; PCM-037-2021, PCM-039-2021, PCM-

042-2021, PCM-045-2021; PCM-050-2021; PCM-057-2021; 

PCM-059-2021, PCM-063-2021, PCM-068-2021, PCM-

069-2021, PCM-075-2021, PCM-076-2021, PCM-079-2021, 

PCM-084-2021, PCM-087-2021, PCM-089-2021, PCM-091-

2021 y PCM-093-2021.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- PRÓRROGA DE LAS MEDIDAS DE 

RESTRICCIÓN A DERECHOS FUNDAMENTALES. 

Prorrogar la restricción a nivel nacional de las Garantías 

Constitucionales establecidas en los Artículos 69, 78, 81 y 84 

de la Constitución de la República emitidas mediante Decreto 

Ejecutivo Número PCM-093-2021, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha veintinueve (29) de agosto del 

2021, edición No.35,702. Dicha restricción será efectiva por 

un plazo de siete (07) días a partir del lunes Seis (06) de 

Septiembre hasta el domingo doce (12) de septiembre del 

2021. 

Como la norma Constitucional así lo establece en su Artículo 

187 numeral 4, se convoca al Congreso Nacional para que 

dentro del plazo de treinta (30) días, conozca de dicho Decreto 

y lo ratifique, modifique o impruebe.

De igual forma, la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Relaciones Exteriores y Cooperación Internacional 

debe notificar de la presente restricción de Garantías 

Constitucionales a la Organización de los Estados Americanos 

(OEA) y la Organización de las Naciones Unidas (ONU), en 

virtud de las obligaciones internacionales que tiene el Estado 

de Honduras con ambos Sistemas, en cumplimiento a la 

protección de los derechos humanos.

ARTÍCULO 2.- Ratificar el Artículo 2 del Decreto Ejecutivo 

Número PCM-035-2021, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha veintiuno (21) de marzo del 2021, Edición 

35,550, reformado por los Decretos Ejecutivos Números: 

PCM-037-2021 y PCM-039-2021 y ratificado por los 

Decretos Ejecutivos Números: PCM-042-2021, PCM-045-

2021, PCM-050-2021, PCM-057-2021, PCM-059-2021, 

PCM-063-2021, PCM-068-2021, PCM-069-2021, PCM-

075-2021, PCM-076-2021, PCM-079-2021, PCM-084-2021, 

PCM-087-2021, PCM-089-2021, PCM-091-2021 y PCM-

093-2021, relacionado con: La circulación de la población a 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,709

nivel nacional, es en un horario comprendido entre las 05:00 

A.M. y las 10:00 P.M. Se autoriza al Sistema Financiero, 

supermercados y comercios en general la atención de la 

población utilizando el 50% de la capacidad de cada lugar.

Pueden circular en horario no permitido, el personal 

debidamente identificado que trabaja turnos durante los 

siete (7) días de la semana y por las noches de los rubros 

relacionados con actividades claves del País en la industria y 

el comercio siguientes:

1)	 Hospitales, centros de atención médica y de emergencia, 

laboratorios médicos, farmacias, droguerías y 

empresas dedicadas a la producción de productos de 

bioseguridad;

2)	 Transporte público por motivos de salud, humanitario 

y el contratado por las empresas de los sectores que 

están dentro de las excepciones para movilizar a sus 

trabajadores;

3)	 Sector agroalimentario que incluye: Siembra, 

producción, recolección y distribución de alimentos 

y bebidas; así mismo, el sector Agroquímico; 

4)	 Mercados, supermercados y gasolineras para el 

abastecimiento de sus productos;

5)	 Industria de la maquila;

6)	 Industria dedicada a la producción de energía, 

telecomunicaciones, empresas proveedoras de Internet 

y los medios de comunicación (televisión, radio, 

diarios impresos y cableras);

7)	 Empresas de seguridad privada;

8)	 Tren de aseo y suministro de agua; 

9)	 Transporte de carga, al igual que la industria de 

carga aérea, marítima y terrestre de importación y 

exportación;  

10)	 Nacionales y extranjeros que arriben al País en vuelos 

nocturnos, debiendo acreditar con el boleto de viaje 

la movilización a su lugar de destino; 

11)	 Personal de Soporte Técnico y Administrativo (Back 

Office) del Sistema Bancario; 

12)	 Aeropuertos y Personal de Atención Aeroportuaria; y,

13)	 Hoteles.

Lo anterior para que la cadena de producción nacional 

no se detenga en abastecer a la población y proteger 

el empleo.

Están excluidos para operar a nivel nacional los 

comercios siguientes: Bares, discotecas, cines, 

gimnasios, teatros, eventos deportivos, centros de 

convenciones, centros educativos en sus niveles de 

primaria, secundaria y superior; así como reuniones 

en casas particulares de más de diez (10) personas, 

salvo en los casos que ya hayan sido autorizados por 

SINAGER para efectos de Pilotaje”.

ARTÍCULO 3.- Ratificar los siguientes Artículos: Artículo 

3, relativo a las Excepciones a los Funcionarios y Empleados 

del Estado que no están sujetos a las restricciones de 

Garantías Constitucionales; Artículo 4, el cual establece 

la Aplicación de Medidas de Restricción Diferenciadas en 

Distintas Regiones del Territorio Nacional por el Sistema 

Nacional de Gestión de Riesgos (SINAGER); y el Artículo 

5, referente a que la Comisión Interinstitucional verifique y 

garantice el cumplimiento de los protocolos de bioseguridad 

correspondientes, dichos Artículos contenidos en el Decreto 

Ejecutivo Número PCM-035-2021, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” de fecha 21 de marzo del 2021, Edición 

No.35,550, ratificados por los  Decretos Ejecutivos Números: 

PCM-037-2021, PCM-039-2021, PCM-042-2021, PCM-

045-2021, PCM-050-2021, PCM-057-2021, PCM-059-2021, 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021    No. 35,709

PCM-063-2021, PCM-068-2021, PCM-069-2021, PCM-

075-2021, PCM-076-2021, PCM-079-2021, PCM-084-2021, 

PCM-087-2021, PCM-089-2021, PCM-091-2021 y PCM-

093-2021.

ARTÍCULO 4.- Ratificar los siguientes Artículos: Artículo 4, 

relacionado con las Disposiciones Especiales, Reapertura Gradual 

de Centros Educativos, contenido en el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-084-2021, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha primero (01) de agosto del 2021, Edición 

35,674, ratificado por el Decreto Ejecutivo Número PCM-

087-2021, PCM-089-2021, PCM-091-2021 y PCM-093-

2021; Artículo 5, relacionado con la Disposición Espacial, 

Reapertura Gradual de Recintos Deportivos, contenido en el 

Decreto Ejecutivo Número PCM-087-2021, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” en fecha ocho (08) de agosto del 

2021, Edición 35,681, ratificado por el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-089-2021, PCM-091-2021 y PCM-093-2021.

ARTÍCULO 5.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 

de la República “La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los cinco (05) días del mes 

de septiembre del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA.

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,709

ELAN FERNADO VASQUEZ AYESTAS

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL, POR LEY

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL.

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021    No. 35,709

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS).

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,709

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1) 	ACUERDA: Acuerda nombrar Interinamente a la ciudadana LEANA REBECA MARTÍNEZ CÁCERES, en el cargo de Comisionada 

encargada de Infraestructura ante la Comisión Interventora de Inversión Estratégica de Honduras INVEST-H.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXL  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.   LUNES 10  DE  SEPTIEMBRE  DEL  2018.    NUM. 34,741

Tribunal Superior de 
Cuentas

CERTIFICACIÓN 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
TRIBUNAL SUPERIOR DE CUENTAS
Certificación A.  1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

El infrascrito Secretario General del Tribunal Superior de 
Cuentas CERTIFICA: La Reformas del Reglamento de 
Sanciones del Tribunal Superior de Cuentas (TSC), y en el 
que se determina Derogar el Instructivo para la Aplicación 
de Sanciones y Multas Administrativas del Tribunal Superior 
de Cuentas (TSC), aprobada por los señores Magistrados 
de este Ente Contralor, en sesión de Pleno Administrativo 
Nº.07/2018 de fecha 07 de mayo de 2018, el que literalmente 
dice: ACUERDO ADMINISTRATIVO No.003-2018-TSC 
EL TRIBUNAL SUPERIOR DE CUENTAS: 

CONSIDERANDO: Que el artículo 101 de la Ley Orgánica 
del Tribunal Superior de Cuentas dispone que en la aplicación 
de las multas señaladas en esa Ley, se observarán las garantías 
del debido proceso y se tendrá en cuenta la gravedad de la 
infracción y las circunstancias agravantes o atenuantes, que 
establezca el reglamento de sanciones que emitirá el Tribunal.
	
CONSIDERANDO: Que en fecha 03 de junio de 2004, el 
Pleno de Magistrados del Tribunal Superior de Cuentas aprobó 
el Reglamento de Sanciones como el instrumento donde se 
establecen las circunstancias, criterios y situaciones en general 
que pudieran atenuar o agravar las responsabilidades de los 
servidores públicos y particulares, que sirven de medio para 
determinar la gradualidad de las sanciones y multas.  

CONSIDERANDO: Que en fecha dieciséis (16) de julio 
del año dos mil diez (2010), el Pleno de Magistrados de este 

Tribunal Superior de Cuentas aprobó el Instructivo para la 
Aplicación de Sanciones y Multas Administrativas.

CONSIDERANDO: Que para la buena marcha del 
Tribunal Superior de Cuentas, es indispensable una 
adecuada reglamentación de las disposiciones relativas 
al funcionamiento de la Institución y estricto apego a la 
normativa vigente de modo que no se vulneren los derechos 
y garantías reconocidos por nuestra Carta Magna.

CONSIDERANDO: Que la emisión y aprobación de las 
actualizaciones de las normas reglamentarias internas relativas 
al funcionamiento del Tribunal Superior de Cuentas es una 
competencia del Pleno de Magistrados.

POR TANTO:
Este Tribunal Superior de Cuentas, en el uso de las facultades 
que la Ley le confiere:

ACUERDA:

PRIMERO: Reformar los Artículos 3, 8, 10, 11, 12, 13 y 
18 del Reglamento de Sanciones contenido en el Acuerdo 
Administrativo Número 072/2004 de fecha 03 de junio de 
2004; los cuales deberán leerse así:



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2018      No. 34,741

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Artículo 3: En el caso de verificarse la comisión de alguna de 
las infracciones señaladas en Ley, en la cual el Tribunal decida 
aplicar la pena de multa, se fija el monto mínimo y máximo 
de la respectiva multa en la forma siguiente: 

a)	 No comparecer a las citaciones que de manera formal 
le haga el Tribunal, se establece una multa de Cinco 
Mil Lempiras (L.5,000.00) a Diez Mil Lempiras 
(L.10,000.00).

b)	 No rendir la información solicitada por el Tribunal o 
por las unidades de auditoría interna, se establece una 
multa de Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) a Cincuenta 
Mil Lempiras (L.50,000.00).

c)	 No rendir la información solicitada por el Tribunal 
o por las unidades de auditoría interna en tiempo 
y forma se establece una multa de Cinco Mil 
Lempiras (L.5,000.00) a Veinticinco Mil Lempiras 
(L.25,000.00).

d)	 Entorpecer o impedir el cabal cumplimiento de 
las funciones asignadas al personal del Tribunal o 
de las unidades de auditoría interna, de Cinco Mil 
Lempiras (L.5,000.00) a Un Millón de Lempiras 
(L.1,000,000.00).

e)	 No realizar oportunamente las acciones tendentes a 
subsanar las deficiencias señaladas por el Tribunal 
o por las unidades de auditoría interna, Cinco Mil 
Lempiras (L.5,000.00).

f)	 Facilitar o permitir por acción u omisión, que se 
defraude a la entidad u organismo donde presten 
sus servicios, el doble del valor defraudado, sin que 
en ningún caso sea inferior a Cinco Mil Lempiras 
(L.5,000.00) ni mayor a Un Millón de Lempiras 
(L.1,000,000.00).

g)	 Contraer compromisos u obligaciones por cuenta de 
la entidad, organismo u órgano en el que presten sus 
servicios, contraviniendo las normas legales o sin 
sujetarse a los dictámenes vinculantes previstos en 
las leyes, el doble del perjuicio económico causado, 
o de la obligación o compromiso y en ningún caso 
inferior a Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor 
a Un Millón de Lempiras (L.1,000.000.00).

h)	 No reintegrar cualquier recurso público recibido que 
no haya sido utilizado para el destino autorizado, el 
doble del monto no reintegrado y en ningún caso 
inferior a Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor 
a Un Millón de Lempiras (L.1,000.000.00).

i)	 Autorizar u ordenar gastos en exceso de los montos 
previstos en el presupuesto, el doble del exceso 
autorizado u ordenado y en ningún caso inferior a 
Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor a Un 
Millón de Lempiras (L.1,000,000.00); 

j)	 No organizar ni mantener el sistema de contabilidad, de 
acuerdo con las disposiciones legales, reglamentarias 
y demás normas aplicables, Cinco Mil Lempiras 
(L.5,000.00).

k)	 Autorizar sin tener atribuciones, el cambio de planes, 
programas y estipulaciones relativos a la ejecución 
de los contratos, el diez por ciento (10%) del valor 
total autorizado y en ningún caso inferior a Cinco 
Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor a Un Millón de 
Lempiras (L.1,000,000.00).

l)	 Autorizar sin tener atribuciones el cambio del 
presupuesto de la institución, el diez por ciento (10%) 
del monto que represente el cambio y en ningún caso 
inferior a Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor 
a Un Millón de Lempiras (L.1,000,000.00);

m)	No informar con oportunidad sobre las desviaciones de 
los planes y programas en la ejecución de los contratos, 
o de su ilegal, incorrecta o impropia ejecución, el 
diez por ciento (10%) del valor total que represente 
la desviación o el perjuicio causado, sin que pueda ser 
inferior de Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor 
a Un Millón de Lempiras (L.1,000,000.00);

n)	 El uso indebido de los bienes del Estado:
i).-	En el caso de mobiliario y equipo: Cinco Mil Lempiras 

(L.5,000.00) a Diez Mil Lempiras (L.10,000.00), 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2018    No. 34,741

dependiendo del valor del mobiliario y equipo 
involucrado;

ii)	 En el caso de maquinaria y equipo de trabajo: Cinco 
Mil Lempiras (L.5,000.00) a Cien Mil Lempiras 
(L.100,000.00), dependiendo de la maquinaria y 
equipo involucrado;

iii) 	En el caso de edificios y terrenos: Cinco Mil Lempiras 
(L.5,000.00) a Cincuenta Mil Lempiras (L.50,000.00), 
dependiendo del valor de los bienes involucrados;

iv) 	En el caso del equipo de transporte:
Aéreo: Cincuenta Mil Lempiras (L.50,000.00) a 
Doscientos Mil Lempiras (L.200,000.00). En el caso de 
comprobarse daños derivados del uso indebido, la multa se 
determinará de acuerdo al costo de la reparación agravada 
en un cincuenta por ciento (50%), sin que en ningún caso 
pueda ser inferior a Cincuenta Mil Lempiras (L.50,000.00) 
ni mayor a Un Millón de Lempiras (L.1,000,000.00); 
Marítimo: Treinta Mil Lempiras (L.30,000.00) a Cien 
Mil Lempiras (L.100,000.00). En el caso de comprobarse 
daños derivados del uso indebido, la multa se determinará 
de acuerdo al costo de la reparación agravada en un 
cincuenta por ciento (50%), sin que en ningún caso pueda 
ser inferior a Treinta Mil Lempiras (L.30,000.00) ni mayor 
a Un Millón de Lempiras (L.1,000,000.00). 
Terrestre: Motocicletas: Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) 
a Diez Mil Lempiras (L.10,000.00). 
En el caso de comprobarse daños derivados del uso 
indebido, la multa se determinará de acuerdo al costo de la 
reparación agravada en un cincuenta por ciento (50%), sin 
que en ningún caso pueda ser inferior a la multa mínima 
ni mayor a Un Millón de Lempiras (L.1,000,000.00).
v)	 Uso indebido de bienes no contemplados en esta 

clasificación de Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) 
a Cien Mil Lempiras (L.100,000.00). En el caso 
de comprobarse daños derivados del uso indebido, 
la multa se determinará de acuerdo al costo de la 
reparación agravada en un cincuenta por ciento (50%), 
sin que en ningún caso pueda ser inferior a Cinco 
Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor a Un Millón de 
Lempiras (L.1,000,000.00).

o)	 Uso indebido de servicios públicos, el doble del 
valor del costo del servicio utilizado agravado en un 
cincuenta por ciento (50%) y en ningún caso inferior 
de Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) ni mayor a Un 
Millón de Lempiras (L.1,000,000.00).

p)	 Sustraer, ocultar o destruir documentación considerada 
relevante, Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) a Un 
Millón de Lempiras (L.1,000,000.00) dependiendo de 
la importancia de la documentación.

q)	 Cualquier otra infracción prevista en la Ley u en otras 
Leyes, de Cinco Mil Lempiras (L.5,000.00) a Un 
Millón de Lempiras (L.1,000,000.00). 

Artículo 8:  El procedimiento de Sanción o Multa, se 
iniciará con la apertura de un expediente, con el Pliego de 
Responsabilidad que el Tribunal o la auditoría interna de la 
institución emita, junto con la documentación que detalle 
la falta cometida, la cual se pondrá en conocimiento del 
infractor y de la autoridad superior de la correspondiente 
dependencia del Estado, en la cual presta sus servicios la 
persona indiciada. La notificación contendrá la Providencia 
correspondiente donde se señalará como mínimo los hechos 
que constituyen la infracción; la fecha, hora y lugar de la 
audiencia de descargo; la mención expresa que la audiencia 
es estrictamente personal y verbal; el derecho de comparecer 
con un profesional del Derecho; y la firma de la autoridad que 
notifica. La determinación de la multa quedará consignada 
en forma de resolución, la que será firmada por autoridad 
competente conforme al Reglamento General de la Ley 
Orgánica de este Tribunal.

Artículo 10: La Audiencia se celebrará en un solo acto y 
sin interrupción, salvo circunstancias especiales a juicio del 
Tribunal. En la celebración de la Audiencia de Descargo 
deberán estar presentes los miembros de una Comisión 
constituida de la forma siguiente: Un representante de la 
Unidad de Gestión Administrativa quien dirige la Audiencia, el 
Jefe de Sector Supervisor o Jefe de Equipo del Departamento 
que formula la Responsabilidad Administrativa; y, cualquier 
otra persona que a juicio del Presidente o del Jefe de la 
Unidad de Gestión Administrativa amerite su presencia. En 
la Audiencia de descargo el presunto infractor podrá hacerse 
acompañar de un profesional del Derecho. De la Audiencia 
celebrada se levantará un Acta en la que consignará: Lugar, 
fecha y hora; Datos generales del presunto funcionario 
responsable y período de gestión, así como del Profesional del 
Derecho de que se hace acompañar; Nombres y cargos de los 
funcionarios del TSC presentes; los hechos sujetos a descargo; 
los criterios legales incumplidos; Rango de Multa  sujeto a 
aplicación según la Ley; los alegatos; firma de los asistentes 
o constancia de la negativa a firmar y; cualquier otro hecho o 
circunstancia que amerite su inclusión en el Acta.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2018      No. 34,741

Del Acta levantada en la Audiencia de Descargo se otorgará 
copia de la misma al presunto infractor. El tiempo prudencial 
de espera será de treinta minutos (30); si el presunto 
responsable no se hace presente se levantará un Acta de no 
comparecencia.

Artículo 11: Si en la Audiencia el infractor aceptase la 
infracción cometida, se dejará constancia de tal aceptación.
Los representantes del Tribunal Superior de Cuentas en base 
al Pliego de Responsabilidad Administrativa, la Audiencia 
de Descargo y las Pruebas presentadas por el presunto 
responsable deben elaborar un Escrito de Recomendaciones. 
El Auditor participante en la Audiencia hará el análisis de 
las pruebas en su caso; para cuyos efectos el Expediente 
será devuelto al sector de donde procede a efecto de que se 
emita la respectiva opinión. El representante de la Unidad de 
Gestión Administrativa y demás funcionarios participantes 
del Tribunal igualmente deberán emitir su opinión.

Artículo 12: Dentro del marco de las atribuciones consignadas 
en el Presente Reglamento de Sanciones y en base al Acta de 
Descargo y las Recomendaciones emitidas por la Comisión 
el Tribunal en Pleno Resolutivo impondrá la multa o sanción 
al infractor, o, en su caso, exonerará de Responsabilidad en 
resolución motivada.
Dicha Resolución deberá ser notificada al responsable.- El 
presunto infractor tendrá derecho a interponer los Recursos 
que la Ley Orgánica del Tribunal Superior de Cuentas 
establece; señalando que el Recurso de Reposición pone fin 
a la vía administrativa.

Artículo 13: Firme la resolución en el caso de multa, 
será pagada en el Tribunal en forma inmediata o mediante 
deducción mensual proporcional la que devengará los intereses 
conforme a Ley.

Artículo 18: Las infracciones prescriben en el término de diez 
(10) años, contados a partir de la fecha en que el funcionario 
o empleado haya cesado en el cargo.

SEGUNDO: Adicionar el Artículo 11-A al Acuerdo 
Administrativo Nº.072/2004 de fecha 03 de junio de 2004; 
el cual deberá leerse así:

Artículo 11 A: El Escrito de Recomendaciones debe contener 
como mínimo: Número de Pliego, nombre, cargo y período 
del presunto infractor; Incumplimiento que fundamenta la 
presunta Responsabilidad Administrativa; Aspectos relevantes 
manifestados en la Audiencia; Análisis de pruebas cuando se 
presentan; Consignación de las circunstancias atenuantes, 
agravantes o eximentes y reincidencia si las hubiere; 
Motivación de la procedencia o no de la Sanción o Multa; 

Fundamentos Legales que respaldan la procedencia de la 

sanción en su caso o argumentos de la no procedencia de la 

misma; y, Firma de los funcionarios que elaboran el escrito.

TERCERO: Derogar el Artículo 14 del Reglamento de 

Sanciones contenido en el Acuerdo Administrativo N° 

072/2004 de fecha tres (3) de junio de dos mil cuatro (2004).

CUARTO: Derogar el Instructivo para la Aplicación de 

Sanciones y Multas Administrativas, aprobado por el Pleno 

de este Tribunal en fecha dieciséis (16) de julio del año dos 

mil diez (2010).

 	

QUINTO: El presente Acuerdo entra en vigencia a partir 

del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintiún días del mes de junio de dos mil 

dieciocho.- Firma y Sello.- Abogado Ricardo Rodríguez, 

Magistrado Presidente.- Firma y Sello.- Abogado Roy Pineda 

Castro, Magistrado.- Firma y Sello.- Abogado José Juan 

Pineda Varela, Magistrado.

Y para su publicación en el Diario Oficial La Gaceta firmo 
y sello la presente CERTIFICACIÓN, en la ciudad de 
Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los veintiún 
días del mes de junio de dos mil dieciocho. DOY FE.

ABOG. SANTIAGO ANTONIO REYES PAZ
SECRETARIO GENERAL TSC



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. DOMINGO 12 DE  SEPTIEMBRE  DEL  2021.  NUM. 35,716

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-097-2021 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-097-2021

AVANCE

A.   1 - 7

A.        8
EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 245 

numerales 2, 7, 11 y 29 de la Constitución de la República, 

le corresponde al Presidente de la República entre otras 

Atribuciones: Dirigir la Política General del Estado y 

representarlo; restringir o suspender el ejercicio de derechos, 

de acuerdo con el Consejo de Ministros, con sujeción a lo 

establecido en esta Constitución; emitir Acuerdos, Decretos, 

expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; y, 

adoptar las medidas de promoción, prevención, recuperación 

y rehabilitación de la salud de los habitantes. 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con lo que establece el 

Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 

el Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la Administración Pública 

Centralizada y Descentralizada. El Presidente de la República 

en el ejercicio de sus funciones podrá actuar por sí o en 

Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que en virtud de las obligaciones 

internacionales que tiene el Estado de Honduras con la 

Organización de los Estados Americanos (OEA) y la 

Organización de las Naciones Unidas (ONU), la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Relaciones Exteriores y 

Cooperación Internacional debe notificar las restricciones 

establecidas en el presente Decreto. Lo anterior, dando 

cumplimiento a lo establecido en la Convención Americana 

Sobre Derechos Humanos: “Artículo 27. Todo Estado Parte 

que haga uso del derecho de suspensión deberá informar 

inmediatamente a los demás Estados Parte en la presente 

Convención, por conducto del Secretario General de la 

Organización de los Estados Americanos, de las disposiciones 

cuya aplicación haya suspendido, de los motivos que hayan 

suscitado la suspensión y de la fecha en que haya dado por 

terminada tal suspensión”. El Pacto Internacional de Derechos 

Civiles y Políticos en el Artículo 4. 3. establece que: “Todo 

Estado Parte en el presente Pacto que haga uso del derecho 

de suspensión deberá informar inmediatamente a los demás 

Estados Parte en el presente Pacto, por conducto del Secretario 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,677

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

General de las Naciones Unidas, de las disposiciones cuya 

aplicación haya suspendido y de los motivos que hayan 

suscitado la suspensión. Se hará una nueva comunicación 

por el mismo conducto en la fecha en que se haya dado por 

terminada tal suspensión”.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República en 

Consejo de Secretarios de Estado, aprobó el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-095-2021, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha cinco (05) de septiembre del 2021 Edición 

No.35,709, mediante el cual se realizan las medidas de 

restricción a nivel nacional de las Garantías Constitucionales 

establecidas en los Artículos 69, 78, 81 y 84 de la Constitución 

de la República, decretando que la restricción será efectiva por 

un plazo de siete (07) días a partir del lunes seis (06) hasta 

el domingo doce (12) de septiembre del 2021.

CONSIDERANDO: Que se reporta un número de contagios 

por la Pandemia de COVID-19 que asciende a: Trescientos 

Cincuenta Mil Ochocientos Setenta y Nueve (350,859) casos; 

Ciento Siete Mil Novecientos Veinticinco (107,925) personas 

recuperadas; y, Nueve Mil Trecientos Diecinueve (9,319) 

fallecidos a nivel nacional. Estos datos según la información 

epidemiológica en Honduras a los diez (10) días de septiembre 

del dos mil veintiuno (2021), siendo necesario continuar con 

las medidas de Restricción de Garantías Constitucionales 

que contribuyan a contrarrestar el contagio del referido virus.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 8 del Código de Salud 

establece que: “Toda persona tiene derecho a la asistencia, 

rehabilitación y prestaciones necesarias para la conservación, 

promoción, recuperación de su salud personal y familiar, así 

como a vivir en un ambiente sano, en la forma como este 

Código y demás normas lo determinen”.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de 

Honduras, a través de las instancias competentes continúa 

monitoreando, evaluando y atendiendo a nivel nacional 

la Pandemia del virus SARS-CoV-2, que produce la 

enfermedad de la COVID-19 y por recomendación de la 

Mesa Multisectorial, se ha determinado continuar tomando 

todas las medidas de prevención y contagio del virus, por 

lo que nuevamente el Consejo de Secretarios de Estado, 

ha determinado aprobar la prórroga de restricción a ciertas 

Garantías Constitucionales, a fin de contener el incremento 

de nuevos casos con el propósito de salvaguardar la salud y 

la vida de las personas.  

POR TANTO,

 En uso de las facultades contenidas en los Artículos 59, 65, 

69, 78, 81, 84, 99, 103, 145, 187, 245 numerales 2, 7, 11 y 29, 

248, 252, 321, 323 y 333 de la Constitución de la República; 

Convención Americana Sobre Derechos Humanos: Artículo 

27; Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, 

Artículo 4. 3; Artículos 1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 15, 177, 180, 

181 y 188 del Código de Salud; Artículos 7, 11, 17, 18, 20, 

22 numerales 9 y 12, 116, 117 y 119 de la Ley General de 

la Administración Pública y sus reformas según Decreto 

Legislativo No. 266-2013; Artículos 1, 4 inciso 2), 5, 20, 26, 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021   No. 35,712

29, 41, 44, 45, 47 y 48  de la Ley del Sistema Nacional de 

Gestión de Riesgos (SINAGER); Decreto Legislativo No. 33-

2020, Decreto Legislativo No. 42-2020, Decreto Legislativo 

No. 62-2020 y Decreto Legislativo No. 86-2020; Decretos 

Ejecutivos Números: PCM-010-2014, PCM-005-2020, PCM-

021-2020, PCM-022-2020, PCM-023-2020, PCM-026-2020, 

PCM-028-2020, PCM-031-2020, PCM-033-2020, PCM-

036-2020, PCM-040-2020, PCM-042-2020, PCM-045-2020, 

PCM-047-2020, PCM-048-2020, PCM-052-2020, PCM-

053-2020, PCM-056-2020, PCM-057-2020, PCM-059-2020, 

PCM-061-2020, PCM-063-2020, PCM-068-2020, PCM-

072-2020, PCM-073-2020, PCM-078-2020, PCM-082-2020, 

PCM-085-2020, PCM-090-2020, PCM-092-2020, PCM-

094-2020, PCM-096-2020, PCM-100-2020, PCM-105-2020, 

PCM-106-2020, PCM-108-2020, PCM-109-2020, PCM-

110-2020, PCM-114-2020, PCM-119-2020, PCM-122-2020, 

PCM-123-2020, PCM-125-2020, PCM-129-2020, PCM-

137-2020, PCM-146-2020, PCM-001-2021, PCM-004-2021, 

PCM-012-2021, PCM-015-2021, PCM-020-2021, PCM-

022-2021, PCM-024-2021, PCM-027-2021; PCM-028-2021; 

PCM-035-2021; PCM-037-2021, PCM-039-2021, PCM-

042-2021, PCM-045-2021; PCM-050-2021; PCM-057-2021; 

PCM-059-2021, PCM-063-2021, PCM-068-2021, PCM-

069-2021, PCM-075-2021, PCM-076-2021, PCM-079-2021, 

PCM-084-2021, PCM-087-2021, PCM-089-2021, PCM-091-

2021, PCM-093-2021 y PCM-095-2021.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- PRÓRROGA DE LAS MEDIDAS DE 

RESTRICCIÓN A DERECHOS FUNDAMENTALES. 

Prorrogar la restricción a nivel nacional de las Garantías 

Constitucionales establecidas en los Artículos 69, 78, 81 y 

84 de la Constitución de la República emitidas mediante 

Decreto Ejecutivo Número PCM-095-2021, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” en fecha cinco (05) de septiembre 

del 2021 Edición No.35,709. Dicha restricción será efectiva 

por un plazo de siete (07) días a partir del lunes Trece (13) 

hasta el domingo Diecinueve (19) de septiembre del 2021. 

Como la norma Constitucional así lo establece en su Artículo 

187 numeral 4, se convoca al Congreso Nacional para que 

dentro del plazo de treinta (30) días, conozca de dicho Decreto 

y lo ratifique, modifique o impruebe.

De igual forma, la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Relaciones Exteriores y Cooperación Internacional 

debe notificar de la presente restricción de Garantías 

Constitucionales a la Organización de los Estados Americanos 

(OEA) y la Organización de las Naciones Unidas (ONU), en 

virtud de las obligaciones internacionales que tiene el Estado 

de Honduras con ambos Sistemas, en cumplimiento a la 

protección de los derechos humanos.

ARTÍCULO 2.- Ratificar el Artículo 2 del Decreto Ejecutivo 

Número PCM-035-2021, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha veintiuno (21) de marzo del 2021, Edición 

35,550, reformado por los Decretos Ejecutivos Números: 

PCM-037-2021 y PCM-039-2021 y ratificado por los Decretos 

Ejecutivos Números: PCM-042-2021, PCM-045-2021, PCM-

050-2021, PCM-057-2021, PCM-059-2021, PCM-063-2021, 

PCM-068-2021, PCM-069-2021, PCM-075-2021, PCM-

076-2021, PCM-079-2021, PCM-084-2021, PCM-087-2021, 

PCM-089-2021, PCM-091-2021, PCM-093-2021 y PCM-

095-2021, relacionado con: La circulación de la población a 

nivel nacional, es en un horario comprendido entre las 05:00 

A.M. y las 10:00 P.M. Se autoriza al Sistema Financiero, 

supermercados y comercios en general la atención de la 

población utilizando el 50% de la capacidad de cada lugar.

Pueden circular en horario no permitido, el personal 

debidamente identificado que trabaja turnos durante los 

siete (7) días de la semana y por las noches de los rubros 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,677

relacionados con actividades claves del País en la industria y 

el comercio siguientes:

1)	 Hospitales, centros de atención médica y de emer-

gencia, laboratorios médicos, farmacias, droguerías 

y empresas dedicadas a la producción de productos 

de bioseguridad;

2)	 Transporte público por motivos de salud, humanitario 

y el contratado por las empresas de los sectores que 

están dentro de las excepciones para movilizar a sus 

trabajadores;

3)	 Sector agroalimentario que incluye: Siembra, pro-

ducción, recolección y distribución de alimentos y 

bebidas; así mismo, el Sector Agroquímico; 

4)	 Mercados, supermercados y gasolineras para el abas-

tecimiento de sus productos;

5)	 Industria de la maquila;

6)	 Industria dedicada a la producción de energía, tele-

comunicaciones, empresas proveedoras de Internet y 

los medios de comunicación (televisión, radio, diarios 

impresos y cableras);

7)	 Empresas de seguridad privada;

8)	 Tren de aseo y suministro de agua; 

9)	 Transporte de carga, al igual que la industria de carga 

aérea, marítima y terrestre de importación y expor-

tación;  

10)	 Nacionales y extranjeros que arriben al País en vuelos 

nocturnos, debiendo acreditar con el boleto de viaje 

la movilización a su lugar de destino; 

11)	 Personal de Soporte Técnico y Administrativo (Back 

Office) del Sistema Bancario; 

12)	 Aeropuertos y Personal de Atención Aeroportuaria; y,

13)	 Hoteles.

Lo anterior para que la cadena de producción nacional 

no se detenga en abastecer a la población y proteger 

el empleo.

Están excluidos para operar a nivel nacional los 

comercios siguientes: Bares, discotecas, cines, 

gimnasios, teatros, eventos deportivos, centros de 

convenciones, centros educativos en sus niveles de 

primaria, secundaria y superior; así como reuniones 

en casas particulares de más de diez (10) personas, 

salvo en los casos que ya hayan sido autorizados por 

SINAGER para efectos de Pilotaje”.

ARTÍCULO 3.- Ratificar los siguientes Artículos: Artículo 

3, relativo a las Excepciones a los Funcionarios y Empleados 

del Estado que no están sujetos a las restricciones de Garantías 

Constitucionales; Artículo 4, el cual establece la Aplicación de 

Medidas de Restricción Diferenciadas en Distintas Regiones 

del Territorio Nacional por el Sistema Nacional de Gestión de 

Riesgos (SINAGER); y, el Artículo 5, referente a que la Comisión 

Interinstitucional verifique y garantice el cumplimiento de los 

protocolos de bioseguridad correspondientes, dichos Artículos 

contenidos en el Decreto Ejecutivo Número PCM-035-2021, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 21 de 

marzo del 2021, Edición No.35,550, ratificados por los  

Decretos Ejecutivos Números: PCM-037-2021, PCM-039-

2021, PCM-042-2021, PCM-045-2021, PCM-050-2021, 

PCM-057-2021, PCM-059-2021, PCM-063-2021, PCM-

068-2021, PCM-069-2021, PCM-075-2021, PCM-076-2021, 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021   No. 35,712

PCM-079-2021, PCM-084-2021, PCM-087-2021, PCM-089-

2021, PCM-091-2021, PCM-093-2021 y PCM-095-2021.

ARTÍCULO 4.- Ratificar los siguientes Artículos: Artículo 

4, relacionado con las Disposiciones Especiales, Reapertura 

Gradual de Centros Educativos, contenido en el Decreto 

Ejecutivo Número PCM-084-2021, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha primero (01) de agosto del 

2021, Edición 35,674, ratificado por el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-087-2021, PCM-089-2021, PCM-091-2021 y 

PCM-093-2021 y PCM-095-2021; Artículo 5, relacionado 

con la Disposición Espacial, Reapertura Gradual de Recintos 

Deportivos, contenido en el Decreto Ejecutivo Número PCM-

087-2021, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 

ocho (08) de agosto del 2021, Edición 35,681, ratificado por el 

Decreto Ejecutivo Número PCM-089-2021, PCM-091-2021, 

PCM-093-2021 y PCM-095-2021.

ARTÍCULO 5.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 

de la República “La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial en la Ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los Doce (12) días del mes 

de septiembre del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,677

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL 

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE  DEL 2021   No. 35,712

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE.

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS.

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO.

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS).

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES.

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA.



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE SEPTIEMBRE DEL 2021    No. 35,677

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1) 	ACUERDA: PRIMERO: Delegar en el Director de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Energía, 
ciudadano CESAR FERNANDO VIGIL MOLINA, del periodo comprendido del once (11) al dieciocho (18) de agosto 

de dos mil veintiuno (2021).

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 


	20210905.pdf (p.1-8)
	20210910.pdf (p.9-12)
	20210912.pdf (p.13-20)

